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Abstrakt
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Študentka: Zuzana Halamová
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Názov diplomovej práce: Štúdium transportu látok pomocou membránových

transportérov

Široké spektrum špecializovaných transportných proteínov exprimovaných najmä

v proximálnom tubule obličiek zabezpečuje exkréciu endogénnych i exogénnych látok.

Na bazolaterálnej membráne proximálneho tubulu obličiek je lokalizovaný OCT2

(organic cation transporter 2) transportér prenášajúci široké spektrum štruktúrne

odlišných látok. Vzhľadom na širokú substrátovú špecifitu môže na úrovni tohto

transportéru dochádzať k liekovým interakciám.

V rámci tejto diplomovej práce bola zisťovaná akumulácia rádioaktívne

značeného antivirotika [3H]lamivudínu a modelového substrátu hOCT2 [3H]MPP+

prostredníctvom akumulačných a transportných štúdii. Modelovými bunkovými líniami

boli psie obličkové bunky MDCKII alebo ľudská bunková línia HeLa, ktoré stabilne

alebo tranzientne exprimovali ľudský OCT2 transportér. K inhibičným štúdiam bolo

využité antibakterálne chemoterapeutikum trimetoprim.

Z výsledkov vyplýva, že akumulácia lamivudínu u buniek s OCT2 transportérom

je v porovnaní s MPP+ veľmi nízka. Akumulačnými štúdiami sa tiež zistilo, že lamivudín

má vyššiu afinitu k OCT1 transportéru v porovnaní s transportérom OCT2. Pri súčasnej

aplikácii trimetoprimu došlo len k malému zníženiu akumulácie lamivudínu oproti

kontrolným bunkám. Testovaný lamivudín je teda veľmi slabým substrátom OCT2

transportéru, a preto nie je vhodným substrátom k realizácii experimentov, ktoré by

odhaľovali liekové interakcie na úrovni OCT2 transportéru.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Zuzana Halamová

Supervisor: PharmDr. Lucie Smutná, PhD.

Title of diploma thesis: Study of substance transport via membrane transporters

Wide range of specialized transport proteins expressed mainly in the kidney

proximal tubule ensures the excretion of endogenous and exogenous substances. OCT2

(organic cation transporter 2) is localized on the basolateral membrane of the kidney

proximal tubule, the transporter transports broad spectrum of structurally different

substances. Drug-drug interactions may occur at the level of this transporter due to its

broad substrate specificity.

Within this diploma thesis the accumulation of the radiolabeled antiviral agent

[3H]lamivudine and the model hOCT2 substrate [3H]MPP+ was evaluated using

accumulation and transport studies. The canine kidney cells MDCKII or human cell line

HeLa were used as model cell lines. Mentioned cell lines expressed the human OCT2

transporter stably or transiently. The antibacterial chemotherapy agent trimethoprim was

used as competitive inhibitor of OCT2 transporter.

The results indicate the lamivudine accumulation in the cells with OCT2 is low

compared to accumulation of MPP+. Accumulation studies showed that lamivudine had

a higher affinity to OCT1 transporter compared to OCT2 transporter. With simultaneous

application of trimethoprim, there was only a slight decrease in lamivudine accumulation

compared to control cells. Despite known facts, lamivudine was identified as weak

substrate of OCT2 transporter under our laboratory conditions. Therefore it is not suitable

substrate for conducting experiments that would reveal drug-drug interactions at the

OCT2 transporter level.
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1 Zoznam skratiek

ABC transportéry nadrodiny ATP-binding cassette

ATP adenozíntrifosfát

AUC plocha pod krivkou

BCA bicinchoninová metóda (Bicinchoninic Acid Assay)

BCRP „breast cancer resistance protein“

BSA hovädzí sérový albumín (Bovine Serum Albumin)

cDNA komplementárna DNA

CNT koncentračné nukleozidové transportéry

Ct „cycle treshold“

DMEM „Dulbecco´s Modified Eagle Medium"

DNA deoxyribonuleotidová kyselina

ENT ekvilibračný nukleozidový transportér

FBS fetálne hovädzie sérum (Fetal Bovine Serum)

HBV vírus hepatitídy B

HeLa bunková línia pomenovaná podľa Henriety Lacksovej

HEPES kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazethansulfonová

HIV vírus ľudskej imunodeficiencie (Human Imunodeficiency Virus)

hOCT2 ľudský transportér pre organické katióny 2

MATE „multidrug and toxin extrusion protein“

MDCKII „Madin-Darby Canine Kidney Cells II“

MDCK wt/hy „Madin-Darby Canine Kidney Cells wild type“ nesúce genetický

kód rezistencie na hygromycín

MDR „multidrug resistance protein“

MPP+ 1-methyl-4-fenylpyridínium

MPTP 1-metyl-4-fenyl-1,2,3,6-tertrahydropyridín
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mRNA mediátorová RNA

MRP „multidrug resistance-associated protein“

OAT transportér pre organické anióny (organic anion transporter)

OATP polypeptidy transportujúce organické anióny

OCT transportér pre organické katióny (organic cation transporte)

OCTN „organic cation/carnitine transporter“

Opti-MEM „Opti-minimal essential medium“

PBS fosfátový pufer (Phosphate Buffered Saline)

PEPT peptidické transportéry

PLB pasívny lyzovací pufer (Passive Lysis Buffer)

RNA ribonukleová kyselina

SLC transportéry nadrodiny solute carrier

TEA+ tetraethylammonium

TMDs transmembránové domény

URAT urátový transportér
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2 Úvod

Pohyb látok cez bunkovú membránu do bunky a von z bunky je sprostredkovaný

niekoľkými mechanizmami. Jedným zo základných mechanizmov je prostá difúzia, avšak

nie každá transportovaná látka dokáže prechádzať takýmto spôsobom cez membránu.

Široká škála exogénnych a endogénnych látok využíva na prechod tzv. transportéry,

špecifické proteíny inkorporované do bunkových membrán. Využívajú sa na cirkuláciu

živín, vylučovanie metabolitov či k detoxikácii a exkrécii liečiv z organizmu.

Lokalizované sú vo veľkom množstve tkanív a orgánov ľudského tela (Klaassen

a Aleksunes 2010).

Liekové transportéry nachádzajúce sa najmä v črevách, pečeni či žalúdku zásadne

ovplyvňujú farmakokinetiku liečiv. Zasahujú tak do procesu ich absorbcie, distribúcie,

metabolizmu a exkrécie, čím regulujú množstvo liečiv v systémovej cirkulácii. V čreve

zabezpečujú najmä absorpciu látok. Transportéry nachádzajúce sa v pečeni umožňujú

vstup liečiv z krvi do hepatocytov a ich následnú sekréciu do žlče. Pečeň je tiež dôležitým

orgánom metabolizácie liečiv. Podstatným eliminačným orgánom sú obličky, kde sú

lokalizované membránové transportné proteíny najmä v proximálnom tubule a zúčastňujú

sa na sekrécii a reabsorbcii rôznych látok (Skálová 2017).

Na úrovni týchto transportérov dochádza k vzniku liekových interakcii.

Najčastejšie liekové interakcie boli pozorované u influxných a efluxných

transportérov ako sú OAT1 (organic anion transporter 1), OAT3, OCT2, BCRP (breast

cancer resistance protein) a P-glykoproteín,. Vzniknuté liekové interakcie môžu byť

indukčné alebo inhibičné. Dochádza tak k zníženiu účinku liečiva (pri indukcii) alebo

k zvýšeniu jeho plazmatickej koncentrácie (pri inhibícii), čo sa prejaví zvýšeným

výskytom nežiadúcich účinkov liečiva. Ovplyvnenie hladiny liečiva je obzvlášť

nebezpečné u liečiv s nízkym terapeutickým indexom. Niektoré liekové interakcie však

môžu mať v terapii i pozitívny efekt. Napríklad pri súčasnom užívaní cytostatika

cisplatiny a cimetidínu, inhibítora transportéru OCT2, môže dôjsť k prevencii

nefrotoxicity spôsobenej cisplatinou. OCT2 transportér totižto hrá významnú úlohu

v akumulácii cisplatiny v obličkách a v jej výslednom nefrotoxickom účinku (Liang et al.

2015, Han 2011, Koepsell et al. 2007)

Znalosť interakcii liečiv na úrovni liekových transportérov je dôležitá najmä

z hľadiska bezpečnosti a účinnosti podávanej farmakoterapie. Z tohto dôvodu je dôležité
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štúdium interakčného potenciálu terapeuticky podávaných liečiv na úrovni

membránových transportérov (Liang et al. 2015).
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3 Teoretická časť

3.1 Membránové transportné systémy

Membránové transportéry sú špecifické proteíny inkorporované do biologických


[…]


efluxných). Táto možnosť je nepravdepodobná, nakoľko boli bunky získané

z erudovaného pracoviska a jedná sa o vysoko dediferencovanú bunkovú líniu, avšak nie

nemožná. Z tohto dôvodu sme sa rozhodli použiť k inhibičným štúdiam vykonávaných

za účelom odhaľovania možných liekových interakcií vznikajúcich na úrovni hOCT2

transportéru bunkovú líniu HeLa prechodne transfekovanú hOCT2 transportérom.
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K transfekcii bol opäť použitý Lipofectamine. K inhibičným štúdiam sme použili

trimetoprim, ktorý sa pokladá za kompetitívneho inhibítora OCT2 transportéru (Müller

et al. 2013). Zaznamenaný bol pokles akumulácie lamivudínu pri použití inhibítora.

Avšak ani experimentami na tranzientne transfekovaných HeLa bunkách pri dvoch rôzne

dlhých časových intervaloch sme nedosiahli očakávané výsledky, rozdiely medzi dátami

získanými z buniek exprimujúcich hOCT2 a kontrolnými bunkami boli len veľmi malé.

V záverečnej štúdii sme využitím metódy qRT-PCR dokázali, že MDCK bunky

prechodne transfekované OCT2 expresným konštruktom vykazovali významnú až

o osemkrát vyššiu expresiu OCT2 než MDCKII bunky stabilne exprimujúce hOCT2.

Avšak prítomnosť hOCT2 mRNA sme v dostatočne vysokej miere potvrdili vo všetkých

hodnotených vzorkách s výnimkou kontrolných buniek, ktoré nevykazovali žiadnu

expresiu hOCT2. Z výsledkov teda môžeme konštatovať, že oba prístupy (stabilná

i tranzientná transfekcia) sú z hľadiska miery expresie vhodné pre akumulačné,

transportné aj inhibičné štúdie. Pri tranzientnej transfekcii sú síce dosahované vyššie

hodnoty vnášaných génov v porovnaní so stabilne transfekovanými bunkami, avšak je

časovo i finančne náročnejšia v porovnaní so stabilnou transfekciou buniek.

Kombinácia dvoch a viacerých liečiv behom terapie predstavuje možné riziko

vzniku liekových interakcií. OCT2 transportný proteín je vďaka svojej širokej

substrátovej špecifite jednou z úrovní, na ktorých tieto liekové interakcie môžu vznikať.

Interakcie môžu spočívať v inhibícii tohto transportéru, alebo v kompetícii o transportný

proteín medzi súčasne podávanými substrátmi. Vzniknuté liekové interakcie môžu

ovplyvniť bezpečnostný profil podávaných liečiv a mať tak negatívny vplyv na ľudský

organizmus (zníženie účinku, zvýšenie nežiadúcich účinkov), preto je veľmi dôležité ich

odhaľovať. Nami zvolená metodika práce má potenciál odhaľovať možné škodlivé

interakcie, avšak lamivudín sa javí ako slabý substrát nami sledovaného OCT2

transportéru. Z tohto dôvodu nie je vhodným substrátom k realizácii experimentov, ktoré

by odhaľovali liekové interakcie na úrovni OCT2 transportéru.
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8 Záver

V rámci tejto diplomovej práce bola skúmaná akumulácia rádioaktívne značeného

antivirotika [3H]lamivudínu a modelového substrátu hOCT2 [3H]MPP+ u MDCKII alebo

HeLa buniek. Pomocou akumulačných a transportných štúdií realizovaných za rôznych

podmienok sme preukázali, že lamivudín je substrát ľudského OCT2 transportného

proteínu, čo dokazuje nárast akumulácie lamivudínu v čase v oboch testovaných

koncentráciach (1μg/ml aj 0,01 μg/ml). Tento pozorovaný nárast bol však oproti

kontrolnej bunkovej línii omnoho menší v porovnaní s MPP+. Zvýšenie akumulácie sa

nepreukázalo ani pri použití 2mM butyrátu sodného, ktorý je využívaný k zvýšeniu

expresie vnášaných génov u stabilne transfekovaných buniek, v tomto prípade sa jednalo

o gén pre ľudský transportér OCT2. S využitím akumulačných štúdií uskutočnených na

stabilne transfekovaných MDCKII bunkách sme tiež dokázali, že lamivudín má vyššiu

afinitu k OCT1 transportéru v porovnaní s transportérom OCT2. Pozitívny efekt butyrátu

sodného na akumuláciu lamivudínu nebol preukázaný ani v prípadne stabilne

transfekovaných MDCKII buniek hOCT1 transportérom.

Realizáciou akumulačných štúdií na HeLa bunkách za použitia inhibítora

ľudského OCT2 transportéru trimetoprimu bola demonštrovaná lieková interakcia medzi

lamivudínom a trimetoprimom na úrovni OCT2 transportéru. Zaznamenaný bol pokles

akumulácie lamivudínu pri použití inhibítora. Avšak ani experimenty realizované na

tranzientne transfekovaných bunkách nepriniesli očakávané výsledky, rozdiely medzi

dátami získanými z buniek exprimujúcich hOCT2 a kontrolnými bunkami boli malé.

V rámci záverečnej štúdie sa preukázalo, že hladina expresie OCT2 v

MDCK bunkách stabilne exprimujúcich OCT2 transportér bola približne osemkrát nižšia

v porovnaní s tranzientne transfekovanými bunkami. Táto skutočnosť je v súlade

s vedeckými poznatkami o rozdieloch v expresii medzi stabilne a tranzientne

transfekovanými bunkovými modelmi.

Celkovo tak môžeme konštatovať, že lamivudín používaný pri liečbe HIV či

hepatitídy B je slabým substrátom ľudského OCT2 transportného proteínu. Z tohto

dôvodu nie je vhodným substrátom k realizácii experimentov, ktoré by odhaľovali

liekové interakcie na úrovni OCT2 transportéru.
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