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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 53 stran, 13 obrázků, 4 tabulek, 44 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Experimentální diplomová práce Zuzany Halamové je velmi kvalitně zpracovaná po
obsahové i formální stránce. Práce je překládána ve slovenském jazyce, takže nejsem
schopná posoudit jazykovou úroveň ani přítomnost případných gramatických chyb. V práci
bylo jen malé množství typorgafických chyb a překlepů. K diplomové práci přistoupila
studentka svědomitě, o čemž svědčí kvalitní zpracování teoretické i experimentální části.
Studentka se zabývala studiem transportu látek pomocí membránových transportérů.
Osvojila si práci s buněčními kulturami. Výsledky jsou psány srozumitelně a logicky
prezentují naměřená data. K diplomové práci nemám zásadní výhrady, jen několik drobných
připomínek a doporučení.
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1.Ve zkratkách máte, někde slovenské názvy např. OATP (polypeptidy transportujúce
organické anióny ) a v textu pak jen anglické str.7 OATP (organic anion transporting
polypeptides ). Sjednotila bych to.

2. V kapitole 5.3 Bunkové linie, máte napsanou buněčnou linii MDCKII, ale v textu máte
několikrát napsanou linii MDCK. Bylo by dobré to sjednotit.

3. V Diskuzi máte větu: Z výsledkov zobrazených na obr. 9 je vidieť, že butyrát sodný nemá v
našom prípade žiaden vplyv na bunky stabilne exprimujúce OCT2 transportér. Nejedná se o
obrázek 9 ale o obrázek 8.

Dotazy:

1. V kapitole 3.4. Transfekce uvádíte, že její účinnost závisí na několika faktorech např. na
počtu pasáží dané line, ale nikde v práci jsem nenalezla v jaké pasáži jste buňky používala.
A dále v jakém počtu byly buňky nasazeny na jamku?

2.Jakým způsobem byly zpracovány výsledky (program, …)?

3. Závěr Vaší práce je, že lamivudín se jeví jako slabý subtrát pro OCT2 transportér, a není
tak úplně vhodný pro pokusy lékové interakce na úrovni OCT2 transportéru. Jaké substráty
pro OCT2 transportér byste navrhovala?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 26. května 2021 podpis oponenta/ky